— 9 —

附件 1

河南省职业教育专业教学资源库建设

工 作 方 案

为贯彻落实国家《关于深化现代职业教育体系建设改革的意

见》和我省《关于推动现代职业教育高质量发展的实施意见》等

文件精神，推动信息技术在职业教育专业教学和职业培训领域的

综合应用，现就河南省职业教育专业教学资源库建设工作提出本

方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的教育方针，坚定社会主义办学方向，坚持立德树人为根本，培

养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。按照教育部

相关要求，围绕国家新兴产业、未来产业和我省“7+28+N”重点

产业链，聚焦技术技能人才紧缺的职业领域，加快推进职业教育

专业教学资源库建设，探索符合国家要求、体现河南特色的共建

— 10 —

共享机制，推动河南省职业教育高质量发展。

二、基本原则

（一）坚持顶层设计。紧密对接我省先进制造业、现代服务

业、现代农业发展需要，重点支持大数据、人工智能、健康、养

老、托育、旅游等紧缺专业领域，将河南省高水平职业院校、高

水平专业群建设与专业资源库建设统筹规划，探索职业院校和行

业企业共同参与的建设机制。

（二）坚持需求导向。以用户需求为导向，完善资源库功能

设计。以专业教学标准、课程标准等为起点，融合思想政治教育

与创新创业教育，结合职业培训要求，系统开发专业教学与职业

培训资源，满足用户群体的多样化教与学需要。

（三）坚持产教融合。以职业教育专业教学资源库建设作为

深化产教融合、校企合作载体，鼓励职业院校与相关行业企业合

作开发，创新资源共建共享机制，全面提高资源库建设质量和使

用效益。

（四）坚持协同创新。以现代信息技术为支撑，鼓励应用信

息技术最新成果，高水平开展省级职业教育专业教学资源库建设。

发挥科研机构引领作用，实施全程跟踪指导，强化目标设定和效

— 11 —

果评价。

（五）坚持建用同步。边建边用、动态分析各类用户使用效

果，及时更新与完善资源内容和形式，提高在专业教学、企业培

训、1+X 证书培训考核中的使用。

三、建设单位

（一）主持单位

资源库的主持单位为独立设置的职业学校（中等职业学校、

高等职业学校）。每个资源库主持单位不超过 3 家。第一主持单

位总体负责资源库的建设规划、应用推广及维护管理等工作，是

资源库内容审核的第一责任单位。

（二）参与单位

资源库的参与单位可以为职业学校、普通本科高校、行业、

企业和科研院所。参与单位要发挥优势、积极参与，主动作为、

密切配合，实质性参与资源库建设。

四、建设任务

（一）资源开发与维护。资源库建设期 1 年，建设期内应围

绕 1 个核心专业开展建设，服务专业不超过 5 个。资源内容应符

— 12 —

合教育部《职业教育专业教学资源库建设指南》相关要求。建设

团队应重点关注产业变化、用户需求和使用效果，及时对各类资

源进行补充、更新和完善。

（二）项目管理与服务。根据教育部对职业教育专业教学资

源库建设技术要求，对职业教育专业教学资源库建设的设计方案、

建设过程和使用效果等进行全过程管理，指导和监督各资源库建

设单位不断完善资源内容，适时在适当范围发布建设进展与应用

分析报告，择优推荐国家级资源库。

（三）质量保障与监控。第一主持单位应切实承担资源库建

设质量管理的主体责任，建立健全质量保障机制，确保建设质量

和应用效果。省教育厅将从资源建设、平台功能、应用推广、特

色创新和制度保障等方面对资源库建设成效进行监测和验收考

核。

五、保障措施

（一）组织保障。建设单位要高度重视专业教学资源库建设，

将专业教学资源库建设作为推进高水平职业院校和高水平专业群

建设、信息化教学、产教融合和校企合作的重要抓手。建设单位

应组建项目团队，与专业相关领域的行业和先进企业特别是大企

— 13 —

业合作开展建设。

（二）建设资金。专业教学资源库建设经费统筹纳入我省职

业教育省级重点项目管理。鼓励院校利用资源多渠道筹措资源库

建设资金。

（三）知识产权。专业教学资源库建设单位需保证资源内容

没有侵犯他人知识产权和其他合法权益，在此基础上享有上传资

源的著作权。参与建设的个人对其原创的资源享有署名权。